4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 07/2017

Aos (14) quatorze dias do mês de março de 2017, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA

CRUZ, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre

os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item

01 – Processo nº 0901.2016/026827, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU, solicita a

municipalização dos Terminais Marítimos de Gamboa e Morro de São Paulo, no Município de Cairú - A

Diretoria Colegiada aprova o pleito, conforme os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para elaboração do respectivo Termo de Cessão; Item 02 – Processo nº 0901.2016/028690 e nº

0901.2017/002387, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita que esta Agência

Reguladora autorize que a empresa possa continuar transportando passageiros do Sistema Intermunicipal

através do Sistema Interestadual, no que se refere aos trechos constituídos pelas seções ENTRE RIOS e

ESPLANADA - A Diretoria Colegiada autoriza o pleito, estabelecendo que seja inserido nos respectivos

CAT´s o texto aprovado na RDC nº 23/16 de 21/12/16, que se segue: “Fica autorizada a beneficiária

deste Certificado a transportar passageiros, nas secções intermunicipais dentro do Estado da

Bahia, em linhas interestaduais que a mesma operacionalize sob autorização da Agência

Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, desde que haja coincidência de trecho

(seccionamento) com a linha intermunicipal, objeto desta autorização, para os efeitos do Ofício

ANTT nº 662/2016/SUPAS, de 23 de agosto de 2016.”. Encaminhar o processo ao DPE/DTAF

para as devidas providências; Item 03 – Processo nº 0901.2016/016967 e nºs 0901.2016/018540,

0901.2016/022799, 0901.2016/028692, 0901.2016/028810, 0901.2016/028797(em apenso), Concorrência

Pública nº 87/2016, Outorga de Concessão da Linha de Transporte nº 848.URB – Itinga X Itapuã, via

Ladeira de Itinga - A Diretoria Colegiada, considerando os pareceres técnico e jurídico, e por conta da

readequação das linhas metropolitanas ao Sistema de Integração ao Metrô, delibera pela retirada

do processo da pauta, aguardando, inclusive, a conclusão dos estudos técnicos da FIPECAFI.

Encaminhar o processo à DE;  Item 04 – Processo nº 0901.2016/028031, PREFEITURA MUNICIPAL

DE ESPLANADA, pedido de rescisão do Contrato de Cessão de Uso AGERBA nº 04/2013, do Terminal

Rodoviário do Município de Esplanada - A Diretoria Colegiada autoriza a contratação emergencial

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

por 180 (cento e oitenta) dias, e a imediata abertura o respectivo processo licitatório.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 05 – Processo nº

0901.2016/029080 e nº 0901.2016/028245(em apenso), VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA.,

comprovação de investimentos realizados em renovação de frota nos anos de 2013 – 2015 - A Diretoria

Colegiada aprova o pleito, conforme o parecer jurídico. Encaminhar o processo à DE. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes

e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas